
COMUNE DI POTENZA

U. D. Servizi alla Persona

Sede: Via Nazario Sauro

Punti di contatto: R.U.P. Ing. Stefano Viggiano –

stefano.viggiano@comune.potenza.it - Tel. 0971/415773 – Fax 0971/415707

Bando di gara 

Procedura aperta per la fornitura in acquisto di complessivi 23 autobus nuovi di

fabbrica da utilizzare per il trasporto pubblico urbano del comune di Potenza,

suddivisa nei seguenti tre lotti funzionali (CPV principale 34100000):

 Lotto  n.  1:  n.  3  autobus  urbani  piccoli  elettrici  a  pianale  parzialmente

ribassato o low entry e motore posteriore – CPV supplementare 34144910-0

- CIG 7585689497;

 Lotto n. 2: n. 5 autobus urbani corti diesel Euro 6 a pianale integralmente

ribassato  e  motore  posteriore  –  CPV  supplementare  34121400-5  -  CIG

7585714937;

 Lotto n. 3: n. 15 autobus urbani corti diesel Euro 6 a pianale parzialmente

ribassato o low entry – CPV supplementare 34121100-2 - CIG 7585737C31;

Luogo di esecuzione: Potenza - Codice NUTS ITF51.

Ciascun concorrente può presentare offerta per uno, per due o per tutti  i lotti.

Importi a base di gara, al netto di IVA: Lotto n. 1: € 795.000,00; Lotto n. 2: €

1.050.000,00; Lotto n. 3: € 2.175.000,00. L’importo degli oneri per la sicurezza

da interferenza è pari a 0.

Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di

affidamento,  ai  sensi  dell’art.  106,  c.  1,  lett.  a),  del  Codice,  qualora

l’Amministrazione,  in  seguito  alla  destinazione  di  ulteriori  fondi,  possa



estendere  la  fornitura,  agli  stessi  patti  e  condizioni  risultanti

dall’aggiudicazione,  entro  i  seguenti  limiti:  67%  del  valore  iniziale  della

fornitura per il Lotto n. 1; 40% del valore iniziale della fornitura per il Lotto n.

2; 14% del valore iniziale della fornitura per il lotto n. 3. 

Pertanto, ai fini dell’art. 35, comma 4, del Codice, il valore massimo stimato

per ciascun lotto, al netto di IVA, è pari ad € 1.327.650,00 per il Lotto n. 1; ad

€ 1.470.000,00 per il Lotto n. 2 e ad € 2.479.500,00 per il Lotto n. 3.

La consegna di tutti i veicoli oggetto della fornitura deve avvenire, entro e non

oltre il termine di 180 giorni, naturali e consecutivi, per i Lotti n. 2 e n. 3 e di

240 giorni,  naturali e consecutivi, per il  Lotto n. 1,  a decorrere dalla data di

avvio della fornitura, come risultante dal relativo verbale, fatti salvi i migliori

termini offerti dagli aggiudicatari. 

Non sono ammesse varianti.

Sono ammessi a partecipare a ciascun lotto i soggetti di cui all’art. 45, c. 2, del

D.Lgs.  50/2016,  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  di  idoneità

professionale (non oggetto di avvalimento),  nonché di capacità economica e

finanziaria, tecnica e professionale e della certificazione di qualità previsti dal

disciplinare di gara. 

Non saranno ammessi concorrenti per i quali sussistono le cause di esclusione

di cui agli artt. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 53, c. 16-ter del D.Lgs. 165/2001. 

L’aggiudicazione  di  ciascun  lotto  avrà  luogo  secondo il  criterio  dell’offerta

economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs.  50/2016,

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i criteri di

valutazione di cui al paragrafo 17 del disciplinare di gara. 

Temine  per  il  ricevimento  delle  offerte:  ore  13,30  del giorno  23/11/2018,



secondo le modalità stabilite nel Disciplinare di gara.

La prima seduta pubblica avrà luogo alle  ore 10,00 del  giorno  27/11/2018,

presso la Sala Gare dell’Ente, sita in piazza Matteotti e vi potranno partecipare i

legali  rappresentanti/procuratori  delle  imprese  interessate  oppure  persone

munite di specifica delega. In assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa

come semplice uditore.

La documentazione di  gara  è  disponibile  sul  sito  www.comune.potenza.it –

sezione bandi – bandi di gara in corso - forniture.  

La Stazione Appaltante si  riserva di procedere all’aggiudicazione di ciascun

lotto anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua.

Tutte  le  informazioni,  condizioni,  modalità  di  partecipazione  e  di

aggiudicazione  inerenti  alla  procedura  sono  contenute  nel  disciplinare  che

costituisce parte integrante e sostanziale del bando.

La  Stazione  Appaltante  si  riserva  di  apportare,  durante  il  periodo  di

pubblicazione  della  gara,  le  eventuali  modifiche  conseguenti  a  meri  errori

materiali  e/o  precisazioni,  che  si  dovessero  rendere  necessarie,  alla

documentazione  di  gara.  Dette  rettifiche  e/o  precisazioni  saranno  rese  note

mediante pubblicazione sul sito internet della Stazione Appaltante.

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo

Regionale della Basilicata, Via Rosica - 85100 Potenza.

Termine per la presentazione: 30 giorni dalla pubblicazione sulla GURI.

Data di trasmissione del bando alla GUCE: 8 ottobre 2018.

    f.to  Il Dirigente Arch. Giancarlo Gano

http://www.comune.potenza.it/

